*Lactuca
prodigiosa
latitudinis.*

*Lactuca co-
ditura ad
hybernos
rūsus.*

*Columelle
solertia &
ingenium
mistrum.*

Quarum medica præsidia qui scire volet, vt etiam alia-
rum

rum hortensium plantarum, & arborum ac fructuum, legat Alexikepum nostrum, hoc est auxiliarem & medicum Hortum: illic inueniet quod placuisse queat.

Brassicae cultus, auxilia ac secreta. Cap. II.

TA M E T S I Marcus Cato oleribus omnibus brassicam anteposuerit, & Plinius hortorum principatum eidem ascripsiterit, nihilominus de illa secundo loco hic agemus: quam Latinorum plerique, ab insigni truncō & brachiatis virgis, caulem dixerunt. Huic ea inest natura, ut nullam cœli conditionem respuat: vnde toto anno tere credi potest. Quam pinguem & bene subactam desiderat, non argillosam, glareosam aut arenosam: nisi fortasse perennis vnda succurrerit. Aut obuersa lætior euadit, Septentrioni, contrâ: quanquam & sapore & robore ibidem vincit: estque per gelidia & pruinias gratior ac tenerior. Clavis delectatur, & stercore gaudet, sarculatique proficit, ut adnotat Palladius. Cum sex erit foliorum, aut quinque, transferenda est: ita tamen ut radix liquido fimo prius illinatur. Quod fiet die tepido, si hyems erit: si aestas, cum Sol ad vesperam inclinabit. Græcorum antiquissimi brassicam in tres tantum species diuiserunt, crispam, quam selinoïdea nuncuparunt, à similitudine foliorum apij. Lean, latis foliis è caule ex euntibus, vnde cauloden quidam vocauerunt. Et eam quæ propriè crambe appellatur, foliis tenuioribus & simplicibus, denissimisque. Vastior

Brassica ann.
tiquis cele-
brata.

Quæ terra
brassica ac-
commoda.

Quando
transfere-
da brassica.

Tres bras-
sicae species.

*Quomodo
fiat rasta
brassica.*

euadet, si terra continenter operiatur. Marcus Varro Nestoris sapientissimi carmina quæ in Alexikepo, hoc est, auxiliari horto, scripta reliquerat, interpretatus, brassicam falsis locis seri iubet cùm trium foliorum fuerit, nitro aut salsa terra cribro excreta, & illi pruinæ vel niuis cadētis modo respersa: ita ad coquendum habiliorem tradens, virore seruato. Quod in Græcis Paxami Georgicis confirmatum reperio. Sunt qui cinere

*Quomodo
fiat brassica
habilis ad
coquendum
virore ser-
uato.*

vtantur nitri loco: ob id quòd erucas, à quibus summè infestatur brassica, perimat. Tradit Columella illam in coctura celerius madescere, & viridem colorem absque nitro seruare, si radix tribus algæ tæniolis inuoluta pangatur. Plinius algam duntaxat pediculo subdit, dum transfertur: eámque in rem Apiana vtitur coctura, oleo & sale macerata brassica priusquam decoquatur: sed dum coquitur parum salis admittit, ob nitrosam & saltam substantiam. Cæterū & sapore

*Quomodo
fiat brassica
sapore &
magnitudi-
ne insignis.*

& magnitudine præcipuam reddes, si omnium primū in pastinato seras, dein si terram fugientes caulinulos seces, & à terra proceritate luxuriosa attollentes sc, exaggerando terram aliam, accumules, ita ne plus quam cacumen emineat. Sæpius sarrita & stercorata melius conualescit, pleniorisque incrementi caulinulum facit & cymam. Toto anno secatur, quia toto, vt diximus, seri potest: semini tamē destinata, secari non debet. Cymosum eius cacumen acetariis summè probatur, subferuefactum & oleo ac sale suffusum. Plinius, incomparabilis ille rerum naturæ perscrutator, tradit, vasa in quibus aquæ feruent, indura-

induratis crustis intus obfessa, intantum ut eas
auellere non liceat, brassica in his decocta statim
ac facilè abscedere. Tradit insuper Athenæus (ut
brassicæ miracula aliquot paucis perstringamus) Crusta quo-
modo absce-
dant à va-
sis.
vineas in quibus nascuntur brassicæ, languidius
vinū creare: vsqueadè illis pernicialia sunt cum
vitibus odia. Hinc nimirū Theophrastus viuam
vitem oleris huius odore fugari rectissimè ad-
monuit. Et Plinius, vinum in dolio sapore huius
& odore corrupti, sed betè foliis demersis resti-
tui. Quo argumento Androcydes, sapientia cla-
rus, ut idem scribit Plinius, brassicā contra ebrie-
tatem maximè pollere dixit. Ex quo factum pu-
to, ut Ægyptij qui vini magnoperè sunt aman-
tes, omnibus esculentis brassicam coctam, in ci-
batu præmittant, ad inhibēdam vini noxam. Sa-
nè hic non arbitror dissimulandum quòd brassi-
ca tantoperè à Catone celebrata, non admodum
probatur à plerisque antiquorum: qui pulmen-
taria damnabant quæ egerent alio pulmentario.
Id erat oleo parcere, inquit Plinius. Nam garī de-
siderium etiam in summa exprobratione erat.
Hoc loco ingens & non vulgare naturæ miracu-
lum mihi tacendū non est, nempe hoc olus quo
vitæ fugari diximus, cyclamino & origano ad-
uersum, perarescere, naturali & occulto odio,
quo plantæ illæ brassicam nō minùs prosequun-
tur, quam vitæ brassica, & contrà. Vnde rectè
scripsisse mihi videtur Paxamus, ex Græcis geo-
ponicis vñus, quòd si feruescenti & ebullienti
brassicæ paululum vini quis guttam instillaue-
rit, nō amplius coquetur illa, sed suis viribus de-Brassice o-
dia perni-
cialia cum
vite & ri-
no.
Brassica co-
tra ebrieta-
tem summe
efficax.
Vinū bra-
sicæ culturā
impedire.

fūcta, mutato colore corrumpetur. Quibus ex rebus appositi colliges, eos qui vinū multum bibere volunt, & potādi certamine viētores corōnari cupiunt, crudam brassicam cibis anteponere debere, ne temulentia tententur. Quod se p̄sente factum fuisse à quodam docto & philosopho homine testatur Gulielmus Gratarolus medicus p̄stantissimus, in Opusculo de tuenda literatorum valetudine. Nam dum is in cōuiuio discumberet, probatis & acceptis inuitantium omnium poculis, perstrenè potauit, quòd foliolum crudi caulis rubescens p̄sumplisset, ex quo vinum suas vires exerere minùs potuit. Sed philosophantem ea in re M. Catonem, hominum, ut scribit Plinius, summum in omni v̄su, hīc audire pulchrū erit. Si voles, inquit, in conuiuio multūm bibere, cœnaréque libenter, crudam brassicam ante cœnam esto quantum voles ex aceto: & item vbi cœnaueris, esto quinque

Brassica po-
culu certā-
tes corona-
re facit.

foliola, reddent te quasi nihil ederis ac biberis: bibēsque quantum voles: mirabili oleris huius cum vino antipathia, ut dictum est: & adnotauit Agrius apud M. Varronē. Addo ex Paxami græcis georgicis, quòd si brassica viti vicina fuerit, luxuriantes eius palmites potius repandi curuabantur, quām recti ad illam propius accedant, intestinæ discordiæ non immemores. Porro, scitu indignum non est quod Athenæus commemorat, Athenis olim brassicam pro cibo parari solitam puerperis mulieribus, amuleti cuiusdam vice. Penè p̄terieram quod apud Suidam legi, nimirum crambeum seu brassicam in suis conuiuis

Brassica fu-
erperatum
cibus.

uiis priscos adhibuisse, sed recoctā, adeò ut nau-
seam adferret, abirētque in hoc fastidijs prouer-
biūm, *δίς κερύκη θάρατος*. Fit ex cinere brassicæ
aqua diluto, sal: nam habet nitrosam, ut diximus,
substantiam, cuius beneficio, si modicè coqua-
tur, aluum sumpto iuscule, ut in Horto nostro
medico scribimus, soluit. Hoc de multis sit po-
stremum, Semen brassicæ vetus in raphanum de-
generat. Ex quo nescio an factū hīc fuerit, quōd
antiqua Græcia brassicam raphanum appellariit,
& hunc cum illa confudérunt. Autores sunt cum
Aristotele, Theophrastus, Iulius Pollux, & alij.
Hęc de brassica satis erūt, ut aliis suū demus locū.

*Brassicam
cum rapha-
no confudit
etus Gre-
cia.*

Apij cultus, auxilia & secreta. Cap. III.

APIV M hortense & satium, Græcis Seli-
Anon, vulgo Petroselinum, & nostratis Persilium dici consuevit, perpetua virens fron-
de, & ex veteri semine (si Theophrasto credis) ce-
leriter emergens. Nam è recenti, hortēsium om-
nium tardissimè prouenit: nimirum quadragesi-
mo die à satu, & quinquagesimo, maiore ex par-
te, ut scribit Plinius. Sæpius parit, semelque satū,
pluribus annis testibili fertilitate erumpit. Locis
tam frigidis quam calidis, & terra quali volueris,
ut tradit Palladius, gaudet: dum modò iugis adsit
humor, cuius rigatu facile animetur, vnde nullū
cœlum & solum respuit. Semine & planta, Co-
lumella autore, optimè seritur: & secundum fon-
teis ac riulos commodissimè ponitur. Si magnū
& folij latissimi illud habere volueris, & Floren-
*Apium quo
semine cele-
riter emer-
gas.*
*Quenam
terra apio
idonea.*
*Quomodo
fiat apium
folij latissi-
mi.*

tinum Græcum auscultaueris, accipies semenis apij quantum tribus digitis summis prehēdi potest, & rariore linteolo includes: deinde fimo & terra, breui fossa obrues: hoc faciens, magnum & latum tibi parabis. Nam ita omnium seminum germen, capit is vnius soliditate necetur, vt scripsit Palladius, & ante cum Columella. Sed longè maximum nascetur, vt tradit Florentinus, si radicibus circumfossis, paleas adieceris, ac rigaueris.

*Quomodo
maximum
fiat apium.*

*Quomodo
crispum fiat
apium.*

*Apium mas
& feminina.*

*Cur apium
olim cibis
interditū
& nefastū
habitum.*

*Comitiales
quomodo fa-
ciat apium.*

Crispum fiet si semen in pila ante sationem paullum pulsaueris, exspoliatūmque, vt vult Columella, terræ mandaueris. Aut, si super nascentis areas cylindrum, vel pondera aliqua volutaueris: aut iam natum pedibus proculcaueris. Florentino subscrībūt Iunius Columella, Plinius & Palladius. Qui apium mare & fœmina distingui volunt, vt mas foliis constet nigroribus, & radice breuiori: Fœmina verò crispioribus atque duris, caule crasso, sapore acri & feruido. Sed neutrum Chrysippus medicus, & Dionysius apud Pliniū cibis admittendum censem (licet eiusdem Plinij temporibus, vt hodie, per iura largis portionibus innataret, peculiarēmque gratiam condimētis accerseret) quoniam epulis feralibus dicatum sit, & ob id nefastū habeatur. Vel, vt Plutarchus scribit, quod apio sepulchra coronentur. Vnde vetus illud prouerbium, Apio indiget: de eo qui profligata & desperata sit valetudine. Caule fœminini vermiculos innasci tradunt: creduntque eos in sexu utroque sterilescere, qui ederint: adhac, in puerperiis comitiales fieri qui ab eo cibo vbera hauserint. Innocentiorem tamen esse ma-

rem

rem affirmant: eaque causa est, ne inter nefastos
frutices damnetur. Hæc Plinius, fretus veterum
sententia & testimonii. Quibus ex rebus miran-
dum non arbitror, si recentiores medici ex Au-
cennæ consilio epilepticis, apio interdicāt: quod
illorum paroxysmos & accessiones irritet: adhèc,
si Græci infantorum nutribus & grauidis,
puerisque apium in cibo prohibeāt. Quan-
quam alia etiam subesse potest causa, nimirum
quod fœmininos fonticulos impedit, & lactis
prouentū extinguat, vescentesque ad libidinem
promoueat. Sed in his versatum satis, & fortasse
plus quam oportuit: obliuiscabar enim hæc ferè
ad verbum in nostro Alexikepo & in medico hor-
to translata esse. Finem itaque sum facturus huic
de apio historiæ, vbi scripsero, coquos suis obso-
niis acetū, & cellarios vino graue odorem apio
in saccis eximere: quemadmodum adnotauit Plinius
vbique magnus.

*Apio quinā
abstinere
debeant.*

BETÆ, Portulacæ, ac Bliti, curæ, auxilia & secreta.

Cap. IIII.

BETA pauperum mensis familiaris, madidum
solum & putre expetit. Quæ vbi foliorum
quinque fuerit, æstate differri debet, si riguus est
hortus, vt scribit Columella: si verò siccaneus,
autumno, cum pluviæ incesserint. Amat frequē-
ter effodi, & multo stercore satiari. Cui latitudo
maior accersetur, vt affirmat Sotion in Græcorū
georgicis, si priusquam in caulem exierit, pon-
dusculū apponatur lapidis lati, aut testæ, vel rei

*Beta solum,
et quando
transferrī
debeat.*

*Quomodo
fiat beta la-
ta & am-
pla.*

E iiii

*Quomodo
fiat betæ cā-
dida.* alterius. Nam eo onere coërcita, in foliorum am- plitudinem se diffundet. Eadem cädidior euaderet, si fimo bubulo recenti, eius radices oblinantur.

Quæ si in prunis tostæ fuerint, mā ducati allij te- trum odorem ac virus extinguent, si superedan- tur, quemadmodum scripsit Græcus Menander. Est hoc mirum in betæ semine, quòd non totum eodem anno gignat: sed aliquid sequēte, aliquid tertio: celeriūsq; proueniat vetere quam recenti, sicuti recte adnotauit Plinius. Nec omittendum quòd cùm à brassica vini sapor, vt anteà monui- mus, in dolio corrúpatur, odore betæ, foliis de- mersis reparatur. Addam quòd si acetum subitò fieri voles, tusam betæ radicem in vinū coniicito per horas treis, in acetū degenerabit. Quod si in pristinum statum redire voles, brassicæ radicem indidisse satis erit.

*Portulaca
pauperum
ac diutinum
mensisfa-
miliariu.* Portulaca quòd diligentius colitur, eò latius va- gatur, & carnosiore folio constat. Vna est ex hor- tēibus quæ omniū ferè iusculis innatat, & pau- perū ac diuitū mensas oxelæo & sale excepta in- choat, imò verò hyeme primas dapes apud mul- tos, cōdīta illustrat. Fieri autē solet eius cōditura hunc in modum. Crassissimi quique caulinuli ex- emptis radicibus leguntur (nam graciles, faciliū tabescunt madefacti) & aquâ ab arenulis emun- dantur, decutitúrq; sordes si quæ inhēsit: ac tan- tisper in vimbra siccantur, donec aliquantulum flaccescant: alioqui ob humoris copiam marci- di, aut rancidi euadunt. Posthæc acerbaruin vua- rum succo (omphaciū vocant) imbuti, substrato viridis fœniculi spissamento, fictilibus vasis, aut

*Portulaca
condi ura
optima, &
facili metho-
do expressa,* dolio-

doliolis cōponuntur, & sufficienti sale resperso, interiectōq; rursum fœniculo, vas portulaca impletur: & iterū spissamento fœniculi contegitur, quod miscellaneam deprimat. His peractis ius quod est temperatum duabus partibus aceti, & vna omphacij infunditur: ita ut ad summū fidelitatem, aut vasis labrum perueniat. Ea postremò cōditura, penore siccissimo, & à Sole auerso diligenter seruatur: ne situ loci mucorē contrahat. Quē etiam vitabis si portulaca nō enatet, sed suo iuscule semper sit immersa. Dum usus exiget, aquā tepida, aut vino exemptum salgama eluetur, & superfuso oleo apponetur mensa, ad excitādam conuiuarum appetentiam, & restinguendū ventriculi, vel iecoris æstum, si quis aderit.

*Conduire
loco humido reposita
mucorem contrahantur
Et vitiantur.*

Blitum duotū est generum, rubrum seu nigrū, & album: rubro caulis & folia rubescunt, vt cocineo colore infecta videantur, etsi temporis tractu purpurescant, ac tandem nigrescant: ex quo etiam blitum nigrum quibusdam dicitur. Album betaceis constat frondibus & foliis, absque vlla acrimonia fatuis. Vtrunque ex eorum est gehere quē in horto celerrimè proueniūt, vt tradit Plinius. Seritur solo qualicunque, sed culto: quod cūm semel enatum fuerit, ipsum se per multa secula seminis deiectione reparare solet: adeò ut si abolere velis, vix possis. Vnde semel satum, pluribus annis restibili fertilitate prouenit, nec runcari, nec sarculari flagitans, quemadmodum scripsit Palladius. Sed hic non arbitror tacendum, quod prisci betam eum blito confuderunt: ex quo eam Martialis fatuam, seu insipidam hoc

*Blitum rubri
et nigrum de-
scriptio.*

*Blitum se-
mel satum,
vix aboleri
potest.*

disticho appellauit:

Vt sapiant fatuæ fabrorum prændia betæ,

O quām sœpè petet vina, pipérque coquus!

Nam re vera sapore est nitroso, & non fatuo aut iasipido, vt blitum.

Asparagorum hortensium cura, auxilia & secreta.

Caput V.

*Asparagiso
būm & ja-
tio.*

AS PAR A G V S altilis & satiuus, gaudet solo pingui, humido & subacto. Seritur, vt Didymus tradit in suis Græcis georgicis, verno tempore, fossulis trium digitorum, in quibus bina, ternâve grana, semipedis spatio discreta, ponuntur. Quæ nullo cultu vexari debent anno primo: sola rūcatione, herbarūmque extirpatione contenta. Sed de asparagorum fatione & generazione satiùs fuerit audire consentientes præceptio-nes M. Catonis, Columellæ, Plinij, ac Palladij.

*Vera aspa-
ragorum sa-
tio antiquis
probata.*

Semen, inquiunt, quantum tres digitii prehendere possunt, pingui & stercorata terra, singulis scrobiculis ad lineā directis, imprimatur & leuiter obruatur. Post quadragesimum diem radiculae sic inter se implicabuntur, vt in unitatem coiisse videantur: spongiæ prisci olidores nuncuparunt. Si sicca fuerint loca quibus dicta semina cōmittere satagis, simo macetata imis sulcorum partibus ita erunt disponenda, ac si in alueolis manerent. Contrario fiet modo in viginosis: nā in summo porcæ dorso collocanda erunt, ne nūmio lædantur humore: qui suo transitu tantum rigare debet, & non mora inebriare. Sic consita semina, anno primo asparagum dabunt: quem infringi oportebit. Si enim ab imo tentes euelere,

*De locis qui
bus cōmit-
tenda sunt
asparagoru
semina.*

lere, tenellis adhuc, inualidisque existentibus radiculis, tota spongiola sequetur. Quæ per biennium in suo seminatio stercore & assidua runcatione nutrienda est. Reliquis annis non erit decerpendum asparagus, sed radicitus vellendus: vt suæ germinationis oculos aperiat. Nam nisi ita fiat, stirpes præfractæ, spongiarum oculos augebunt, & quasi excœabunt, nec patientur asparagum emittere. Illum scruabis de quo sumpturus es semina: postea scopas eius & scorpiones incedes: deinde circa hyemem spongiis cinerem, ac stercus adiicies, quod M. Cato ouillum esse debere scribit. Est & alter serendi modus per spongias, quas post biennium in apricum & bene stercoratum locum transferri conuenit. Fiunt sulci pedali mensura inter se distantes, non amplius do- drantalis altitudinis: in quibus spongiolæ ita deprimuntur, vt facile superposita terra germinent. Vere autem priusquam emergere cœperint, bicorni ferramento (quod capreolum vocant) terra commouenda erit, vt stylus faciliter emicet, & relaxata humo radix plenioris fiat crassitudinis. Idem M. Cato sarriri ac runcari iubet, sed ita ne sarriendo vexentur radices, aut runcando: alioqui infirmæ conculcantur. Cæterum, per hyemē teneris stramætis asparagorum syluula operienda erit, ne rigore perituratur. Quæ vere nouo aprietur, & stercore saturabitur, ac exhilarabitur. Didymus in Græcorū geponicis tradit, & post illum Plinius, asparagos plurimos nasci tulis agrestium arietum cornibus, vel in particulas setis, aut derasis, & sulcatim defossis, necnon cre-

Quomodo
ritè tracta-
ri debeant
asparagi.

Quomodo
serendi aspa-
ragi per spō
gias.

Quomodo
runcandi et
sarrendi
asparagi.

Quomodo
ahsq; semi-
ne nascatur
asparagi.

brd irrigatis. Quod licet Dioscoridi non placeat, verissimum nihilominus esse, experiundo fateberis. Non desunt qui longè mirabilius tradant, nimirum quòd integra arietum cornua, nō contusa, nec in particulas secta, si perforētur & pungantur, asparagos producent. Quos si tibi in animo fuerit toto anno edules inuenire, vbi fructū

*Quomodo
toto anno e-
dules inue-
niantur a-
sparagi.*

legeris, vt idē scribit Didymus, radices quę summo cespite vagantur, circunfodiens aperies. Sic enim tractata plantula, nihil cunctabitur nouos caulinulos & asparagos proferre: qui aqua & iure pingui leuiter decocti, saléque & oleo, aut butyro conspersi, addito aceti momento, summa cum voluptate manducabuntur. Sed hoc loco dissimulandum non arbitror, quòd modicam cotionem postulant asparagi: nam diutius percocti, in tabem abeunt. Ex quo Imperator Drusus, celerem rei successum demonstrare volens, dicer solebat, citius fieri quam asparagi coquantur. His pisciculos in cōuiuiis circundare motis fuit veteribus, vt testatur Iuuenalis in hunc scribens modum,

*Quae fertur domino squilla, & quibus r̄ndique septia
Asparagi?*

Ad conditaram venio. Cauliculi sale conspersi & in alueis compositi, biduo sub umbra sinūtūr desudare: deinde suo iure proluuntur, modò sati humoris remiserint: si minus, muria lauantur, & imposito pondere exprimuntur. Postea in vase, aceti partes duas & vnam muriæ continente, demerguntur: indito fœniculi aridi spissamento, vt & caulinuli deprimi possint, & ius vsque in summum

*Asparagoru
conditura,
& repositio
in hyemem.*

summum fideliae labrum peruenire. Hic non omitram quod Græci herbarum & fruticum germina ante florem erumpentia, asparagos, nomine largè sumpto, nuncuparunt : quasi ex incultis virgultis natos: hinc Martialis illud,

Mollis in æquore a quæ crevit spina Rauenna,

Non erit incultu gratior asparagis.

Sed nos de hortensi asparago, ut de plantis reliquis, hic scribimus.

Rutæ hortensis cura, auxilia, & secreta. Cap. VI.

Et si planta hæc ad cœculenta olera parum attinere videatur, scribam nihilominus de illa, vel ob id quod nulli sint hodie horti tam urbani, quam agrestes, qui eius fruticem perpetuò virētem, ac grauiter olen tem non agnoscant. Itaque de illius cura & cultu hunc in modum præcipit Columella. Rutam autumno semine satam differre oportet Martio mense in apricum, & cinerem aggerare, runcarique donec conualescat, ne herbis suffocetur. Quod suæ Italiæ, non septentrionali nostræ Galliæ scriptū voluit. Ut vt fuerit, sata semel velata manu runcari debet: quam nisi contexeris, pernicioſa nascentur vlcuscula, quemadmodum post Dioscoridem Plinius adnotauit. Si tamen per ignorantiam nuda manu runcaueris, & prurigo atque tumor incesserit, oleo subinde perunges. Id quod de florente sylvestri & montana ruta multi intelligendū censem. Loca desiderat altiora, vnde humor elabatur, ut tradit Palladius. Cuius semina si pōnas adhuc

*Cura &
cultus rutæ
hortensis.*

*Ruta peri-
culosa rū-
cato.*

Quomodo serenda ru- clausa folliculis, manu debebis singulatim affi-
gere: si iam minuta sunt & exclusa, sparsim iacta-
bis, ac rastro obducta operies. Caules eius qui ex
seminibus inclusis emergent, fortiores erunt, sed
sero nascentur.

Ruta amici- humorem odit ac fi-
simus ci- mum, solo cinere contenta, estque hyemis impa-
nus: sed fer- tiens: quapropter apricis locis & siccaneis feri-
to tangi no debet, cupitq; per frigora cinere congegi, ut na-
rult. turali eius calore gelicidiis resistat. Si salsis aquis
irroretur, laetior prospiciet, vt scripsit Theophras-
tus: sed ferro tagenda non est, nisi perniciem illi
accersere voles. Seritur non solum semine, vt di-
ximus, sed etiam surculo, & seipsa. Nam incurua-
to rami eius cacumine, cum terram attigerit, sta-
tum radicatur. Tota planta translata, plerunque
motitur: & ramuli cum aliqua parte corticis re-
uulsi verno tempore, pro plantis solent consurgere.
Annis pluribus frutex iste innoxius perdu-
rat, nisi mulier quae in menstruis est, illum conti-
gerit, aut excollerit: nam paulatim arescit, sicuti
adnotauit Florentinus, rei rusticæ apud Græcos

Ruta men- consultissimus, & post illum Latinæ agriculturæ
struata mu- doctores diligentissimi, Columella, Plinius, &
llieris conta Palladius. Sunt qui pertusæ fabæ, aut perforato
etum valde bulbo, eius ramulos pangunt, atq; ita adobruunt,
refugit. alieno vigore, succo & odore seruando ac enu-
triendos. Alij maledictis inter serendum prose-
quuntur, maximè in terra soluti lateris: quod cum
Plinio prodesse affirmat Palladius. Sed melius &

Vbinæ op- fertilius, iisdem autoribus, furtiva prouenit: ac
tima nasca- sub fici arboris umbra libentiū acquiescit. Eam-
turruta. que ob rem Theophrastus optimā rutam ac pro-
batissi-

batissimam putauit, quæ ficulneo cortici defixa,
terra obruitur. Quod Piutarchus in Symposiacis
agnouit, hūc in modum scribens: Ruta quæ sub
ficus prosilit, aut illi adnascitur, suauior habetur
& sapore melior. A quo non longè recessit Dio-
scorides, eam cibis commendans, quæ propè ar-
borem fici crescit, & quamcunque aliam ferculis
abdicans. Hinc illa nimirum rutæ cum fico sym-
pathia & amicitia à Plinio celebrata: & eiusdem
rursum cum cicuta mirabilis antipathia: proba-
bili arguento, quòd rutam colligentes, cicutæ
succo manus armant, ne pernicioſis ulceribus, vt
paulò antè monuimus, ab ea infestentur. Muste-
la cum serpente dimicatura in murium venatu,
vt idem tradit Plinius, rutam, ceu alexipharmacō
quodpiam, priùs edit. Ex quo rutam fascinatio-
nis amuletum esse, appositissimè scripsit Aristoteles:
falsoque putauit Pythagoras, oculis noce-
re, vel ob id quòd scalptores & pictores, oculo-
rum causa, in cibo illa fœliciter vtantur, vt do-
cuit Plinius: non omittens, serpentes huius ni-
dore abigi, & procul ab illa stabulari. Hæc po-
strema sint. Feles ab auiariis arceri tradūtur, pul-
lis gallinaceorum succo rutæ perfusis: aut illa, vt
multis placet, vnde aquaque armatis. Quod facili
experiētia probabis: perinde atque id quod De-
mocritus prodit, nimirum culices abigi, & ne ac-
cedant impediri, si rutæ virentis ramo, eius deco-
ctum per domum sparseris. quod multi etiam ad
pulices detorquēt: vnde tritum illud, Cocta facit
ruta de pulicibus loca tuta. Sed & illud meinora-
bile est, quod scribit Arnoldus Villanouanus:

Ruta cum
fico summa
amicitia.

Ruta cum
cicuta odīs
& inimici-
tia: adhac
cum serpēte.

Rutam oca-
lis nequa-
quam nocere.

Quomodo
feles ab a-
uiariis ar-
cecentur.

Quomodo
culices &
pulices ab-
gantur.

Ruta, vel chelidonia albo aceto paucō: aut vino,
vel rosacea aqua excepta & calefacta, vapidum
fumum exhalat, qui si vase vitro superposito
guttatim colligatur, utilis est ad oculorum mor-
bos. Sed de his fusius in nostro Alexikepo.

*Oxalidis ac spinaceorum cura, auxilia &c se-
creta.* Cap. VII.

*Oxalis du-
plex, &
vnde dicta.*

OXALIS, ozella Gallis dicta, ab acido succo no-
men habet: vnde apud multos acetosa etiā
dici solet. Duorum est generum, maior nimurum
& minor. Semē utriusque idem, præterquam quod
maiis maiori, minus verò minori inest. Rumex
satiuus Latinis, & Lapathon (nomine à Græcis
mutuato) appellari solet. Licet multa sint lapa-
thorum genera & differentiae, de quibus hoc lo-
co agere non constitui. Tam viuax est oxalis ut
semel sata nunquam vitietur in terra, maximè
iuxta aquas. Huic caulis' est subteres humilius
fruticans, & folia habens in cacumine acuta, sed
minus quam oxylapathum. Semen rubrum in
mucronem acuminatur, & foliaceo vestitur in-
uolucro. Planta hæc iuribus affatim innatare, &
in acetariis singularem gratiā habere solet. Quin
& carnibus intingendis iucundum succi viridis
accremētum subministrat: nec aliud in obsoniis
maiorem sibi vendicat autoritatem. Omnes serè
quod gratum acorem palato repræsentet planta
ea, acetosam, ut diximus, nuncuparunt: quo per
æstatem nihil iucundius, & diuitū ac pauperum
inensis frequentius esse consuevit, ad promo-
uendam

*Viuax oxa-
lis &c eius
descriptio
ac pictura
pulcherri-
ma.*

*Oxalis &
sua &c com-
moditates.*

*Oxalis om-
nium mēsis
familiaris.*

uendam appetentiam. Spinacea veteribus inco-
gnita fuisse demirandum est ,cùm & pauperum
& diuitum mensas adeò onerent, vt etiam verna
ieiunia saturent . Non sum nescius quosdam illa
Chrysolachanon dixisse:alios Seutlomalachon,
(quasi dicas maluaceam betam) alios verò atrí-
plicis Hispaniensis nomine donasse : quàm verè
& rectè,iudicent erudit. Spinacea Latinis dicta
puto , quòd tam glabræ & mollis herbæ semen
in spinas occalescat:quę nomenclatura postmo-
dum in recentiore Græciam venit. Planta hæc
vernalibus ieiuniis est aptissima : ideoque per
Ichthyophagiam seu quadragesimam frequens
esse solet. Nullum solum respuit,quocunque lo-
co lätissimè proueniens . Seritur nobis Februa-
rio mense & Martio : exitque septem diebus à sa-
tu:folio primùm triangulo & molli , mox intu-
baceo,& plerunque qua hæret pediculo, lacinia-
to:inerti sapore, exigua radice , tenuibus capilla-
mentis fibrata , caule cubitali & nonnūquam al-
tiore , intus cauo , floribus in vertice rotundis &
racematim coëuntibus ac semine spinulis horri-
dulo,nécnon minacibus aculeis armato.In huius
genere fœmina quidem floret , sed semine steri-
lescit.Olus hoc purgatum & elotum, abiectis ra-
dicum capillamentis citra aquam elixari postu-
lat : nam magnam vim humoris inter coquendū
effundit : aspernatürque ius alienū, proprio con-
tentum : aliter si coquas , natuum & genitalem
illius succum perdis,ac temerè inebrias . Abacto
lentore post elixationem, quibusdam ligneo gla-
dio , aut aliter , percutitur & subinde versatur: